194 Hinojosa. *Elem. Germ.*, pág. 88, nota 2.

195 Ver nota 6.

196 *Libro de los Fueros*, art. 28: "Título de los huérfanos que fincan sin tiempo. Esto es por fuero: De todo huérfano que finqua sin tiempo, que non pueden vender nin dar nin enagenar si non fuese por tres cosas: por coyta de fambre o por deubda de padre o de madre o por pecho de rey. Et por estas cosas deue ser prendado el más çercanno pariente del huerfano o huerfana que fuese, e venda la hereditat el pariente por mandado del alcalle por estas tres cosas; e esta venta que vala, e quello den a quien mas de por la hereditat".

197 Muñoz, *Daroca*, pág. 540: "... Item, si quis habuerit querelam de filio, vel de seruo alterius, adducat illum ad directum usque ad tercium diem; et si non adduxerit pignoret illum, et iaceat pignus donec adducat illum ad directum...".

198 Alcalá, 39: "Todo collazo estando con su amo e alguno. Todo collazo estando con su amo, e alguno rencura hobiere de el e estando con el non prendrase, despues non responda por el."

199 *Fuero General de Navarra*, lib. III, tit. 15, cap. 13: "Como deve ser peyndrado seynor por vasayllo de su pan, et que deve fazer el seynnor. Qui peyndra a seynor por vasayllo que sea en su pan, el seynor saque a drecho a su vasayllo, e si no desemparelo; et si no lo quiere desemparar faga sin quereylla al clamant."

lación de dependencia por causa de sus señores. En las fuentes aragonesas encontramos la prenda del "exarich" por deuda o fianza de su señor ausente²⁰⁰, de la que, según los Fueros de Aragón, se puede librar garantizando al demandante "que non laure" en lo sucesivo la heredad que cultiva²⁰¹. El Fuero General²⁰² establece la prenda de los "baylles" que dejó en su tierra el deudor ausente, precepto que encontramos también en la *Recopilación de Fueros de Aragón* al lado de la prenda del "exarich"²⁰³. En el Fuero Viejo, para demandas entre fijosdalgo, la prenda de los vasallos del demandado está consagrada como una práctica general²⁰⁴; al objeto de no provocar uno de aquellos motivos de deshonra que podían originarse tan fácilmente en las cuestiones entre individuos de esta clase social, lo que debía evitarse era tomarles prenda "de suo cuerpo"²⁰⁵; pero el prender a sus vasallos se consideraba algo completamente normal,

200 A. H. D. E., t. II, pág. 523. Ramos Loscertales, *Recopilación de Fueros de Aragón*, art. 155 (Borgia): "De homine qui est in alia terra et laxa in sua terra bailum vel exarich et pignorauerint illos per illum quale est in alia terra, et dicunt: "fide uos fuit aut debitor uestro sennor aut uestro exarich", debet dicere illo exarich ad illo baiulo: "non seimus nos de ista debita uel de ista fidança que fuisset nostro sennor"; et debet probare isto clamante per forum terre quod sic fuit debitor, quomodo ille dicit, et fidancia quod sit de manifesto, et parent se ad ista debita, et si non audiant sua iura quod non est inde sabitor et partant se de illo baiulio uel exarich."